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sten over verdens mest konkurrencedygtige lan- 
de, og ikke mindst derfor scorer Danmark top- 
karakterer over de lande, der tilbyder erhvervs- 
livet de bedste betingelser. 

Danmark har med andre ord vist, at konkur- 
rencen om at klare sig i globaliseringen ikke 
handler om mindre velfærd og mindst mulig 
skat for de velstillede, men handler om at have 
et samfund med en stærk sammenhængskraft 
og et stabilt arbejdsmarked. 

Alle ved, at globaliseringen har både vindere 
og tabere. Det er derfor afgørende, at vi også har 
en regering, der er indstillet på at gøre noget for 
dem, der risikerer at tabe på globaliseringen, 
dem, der kommer i klemme i den globale kon- 
kurrence i forbindelse med udflytning af ar- 
bejdspladser, kapitalfondenes kortsigtede opkøb 
af danske arbejdspladser og import af billig 
udenlandsk arbejdskraft. 

Skal vi skabe flere vindere, og skal vi dæmme 
op for bekymring og utryghed, så er det nød- 
vendigt, at Danmark ikke kun kigger indad og 
udelukkende fokuserer på, hvad der skaber job 
og velstand i Danmark, men i lige så høj fokuse- 
rer på, hvad der skaber større global sammen- 
hængskraft; dvs. en mere retfærdig verden uden 
fattigdom og sult med sikring af menneskeret- 
tighederne samt global og lokal miljømæssig 
bæredygtighed. 

Vi har sammen med SF og Det Radikale Ven- 
stre fremsat et forslag til vedtagelse, der opfor- 
drer regeringen til at droppe den smalle nationa- 
le dagsorden og herunder se debatten om globa- 
liseringen i et bredere perspektiv. 

Vi skal anbefale Folketinget at bakke op om 
det forslag til vedtagelse, der dermed er fremsat. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så går vi videre i ordfører- 
rækken, og den næste bliver hr. Bøgsted. 

Kl. 15.00 

Bent Bøgsted (DF): 
Ja, så står jeg her langt om længe efter genvor- 
digheder med fly og deslige, der ikke flyver på 
grund af de forskellige dårlige situationer, der 
også kan opstå i forbindelse med globaliserin- 
gen, hvor man prøver at lave alt om. Men jeg 
passer mit arbejde og kommer alligevel. 

Hvad er globalisering egentlig? Jeg synes, det 
er lidt svært at sige, hvad globalisering er. Er det 
en tilpasning af de mindre udviklede lande til 
industrilandene, eller er det en tilpasning af in- 
dustrilandene til de mindre udviklede lande? 

Det kan være lidt svært at bedømme. En gang 
imellem får man den opfattelse, at globalisering 
handler om, at industrilandene, heriblandt Dan- 
mark, skal bringes ned til den standard, som de 
mindre udviklede lande har. Og det er der jo 
ikke nogen herhjemme der som sådan er interes- 
seret i, i hvert fald ikke så mange. 

De seneste år har der været en større tilpas- 
ning af verdenssamfundet i gang. Vi har set lan- 
de, som vi har betragtet som ulande, udvikle sig 
til industrilande, der pludselig er stærke kon- 
kurrenter til den industrialiserede vestlige ver- 
den. Det gælder især lande som Kina og Indien, 
men også det nu opløste Sovjetunionen er der 
sket en kraftig udvikling med. Og det gælder 
især de østlande, der er blevet optaget i EU. De 
vil få stor indflydelse på den udvikling, vi ser og 
fremover vil se i Danmark. 

Vi har oplevet, at danske virksomheder er 
kommet under pres fra de lande, der oplever en 
kraftig industriel udvikling. Det har betydet, at. 
virksomhederne har set mod øst, hvor et stort 
marked og en øget samhandel pludselig har åb- 
net sig. Det har så medvirket til, at et stort antal . 
arbejdspladser er blevet flyttet til især Kina og. 
Østeuropa, hvor der er betydelig lavere omkost- 
ninger, hvilket vi i Danmark ikke har mulighed 
for at konkurrere med. 

Det har også betydet, at arbejdspladser er 
bukket under, netop fordi de ikke har kunnet 
klare sig i konkurrencen med de produkter og 
det arbejde, der bliver udført i andre lande. Der- 
for har virksomhederne været nødt til at lukke, 
og dermed har vi tabt arbejdspladser, selv om de 
ikke er blevet flyttet ud. Det gælder især de ar- 
bejdspladser, der ikke kræver nogen uddannel- 
se. 

Vi har også set andre job, der kræver bedre 
uddannelse, opstå. Det er selvfølgelig også no- 
get af det, som vi fremover skal satse på. Det er 
vigtigt, at vi, for at vi skal klare os i globaliserin- 
gen og på verdensmarkedet, skal dygtiggøre os. 
Det skal vi blive ved med. Men vi må desværre 
også erkende, at vi ser tiltag fra EU, der er med 
til at undergrave det danske arbejdsmarked, 
som er højt udviklet i forhold til Østeuropa. Der 
var det måske bedre, hvis tiltagene gik på at til- 
passe Østeuropa til Vesteuropa i stedet for at til- 
passe Vesteuropa til Østeuropa. Hvorfor skal 
der hele tiden fra EU's side.arbejdes på at forrin- 
ge det danske arbejdsmarked? 

Regeringen;har nedsat ét Globaliseringsråd, 
der snart skal komme med: ét;'bud på, hvad der 
kan og skal gøres for at tilpasse Danmark til den 


